

GAZETA KRAKOWSKA

N^o 12.

W KRAKOWIE DNIA 9 LULEGO 1814 Roku WE SRODĘ.

Z Warszawy d. 29 Stycznia.

(Dalszy ciąg.)

Edauntę sprawozdanie z czteromiesięcznej pracy Towarzystwa Królewskiego. Przegląd oł Nauk z roku 1809 810, 1811, i 1812 na posiedzeniu publicznem d. 10 Stycznia 1814 roku przez X. Stanisława Stawieckiego prezesa tegoż towarzystwa.

Ziemia, czas, i praca są źródłem wszystkich bogactw kraiu; więc poznać swię ziemię jest w towarzystwach pierwszą, naybliżniejszą potrzebą. eologia jest główną częścią filozofii natury; jest dopełnieniem fizyki ziemskiej. Kraj mający dokładną, jeognozyą ziemiurodzstwa swojej ziemi, może tylko mieć uzupełnioną Ratyfikację swojego kraiu.

Mineralogia.

Mineralogia w tych czasach wielki uczyniła postęp. Już przeszło trzyście różnych gatunków ciał mineralogicznych włączono. Zamiało siedmiu metallow, Rarocytych znanych, my ich dzisiaj już 41 liczymy. Chłimia coraz obszeraiysze do ich poznania odkrycia i używanie wynayduie środki, Rozbior analityczny ciał

mineralogicznych nada mineralogii zasady pewne, i stałe. Droga analizy tych ciał już tak skutecznie przez Woguelina i Klaprota, mędrcom w każdym doświadczeniu gruntownych, wyprowadzi mineralogią na stopień umiętności dokładney.

Kraj nasz jest w rozmaite kopalnie obfity. Do ich szukania, poznania, wydobycia, i używań, iakie terażoiysze umiętności podaią środki, te w szczególnych rozprawach z zastosowaniem ich do kopalni kraioowych wydożyć, i podakom ogłosić przedsięwzięli tegoż wydziału członkowie. Kolega X. Bystrzycki w szkole Departamentowej Piiarow fizyki Professor, który już publiczności udzielił dzieło o sposobie zakładania saletrzalni, pracuje nad rozprawą robienia stunu, do czego kraj nasz ma wielkie w ziemi składy.

Kolega Celiński, który iak w szkole Akademicko lekarskiej od lat kilku gorliwie kraiowi służy, tak również w towarzystwie Królewskiem użytecznie pracuje, proca wielu rozmaitych chemicznych do-

świadczeń do zdrowia, do potrzeb, do wygód w ludzkim życiu zastosowanych, wydał pierwszy więzku! Polskim dla użytku narodowej młodzieży farmacyą; wygotował rozprawę o największą działalność ognia w farmaceutycznym piecu przez siebie wskazanym, z załączeniem tegoż wzoru.

Kolega Chodkiewicz wygotował dokładne tablice stosunku dawnych miar i wag Polskich i Litewskich z miarami i z wagami przyjętymi w Francji.

Tenże już udzielił publiczności rozprawę o nauce robienia piwa. Wziął na się wypracowanie rozprawy o ołowiu z zastosowaniem wiadomości o tym kruszcu do kopalni i rud tegoż rodzaju, w kraju naszym bardzo licznych i bogatych.

Ja podjąłem się dopełnić Polską jeologią, i wygotować rozprawę o kopalniach węgla ziemnych w naszym kraju.

Pozostałą jeszcze do zręczenia kopalnie żelaza, miedzi, cynku, srebra, rozmaitych soli, siarki, bituminow, bursztynow, wielorakich wód mineralogicznych, gliniek farbujących, siarczanow, margielow, kamieni wapiennych, kamieni myśkich, kamieni ciosowych, kamieni rzadkich, iako to: agatow, onixow, kalcedonow, opalow, kryształow krakomitami zwanych; skamieniałości czyli petryfikacyi; rozmaitych konch morskich i zwierząt ziemskich, kopalne kości. Do takowych odkrycia i opisanie równie. Towarzystwo i innych uczonych współrodaków wywa.

Rozpoczęte przez cney pamięci Kortuma prace nad krajowym czerwcem były i w tych latach zatrudnieniem niektórych członków. Z ich pracy okazuje się,

że czerwiec, ten właściwy mrodzay krajem Polskich, dawniey znaczna część zewnętrznego handlu, teraz wielkiego jeszcze użytku w farbowaniu rozmaitych rzeczy do odzieży ludu potrzebnych, mogłoby sońac udoskonalony, i dalako obfitszy, przez uprawę w tym zamiarze ziemi. Farba zaś proślo z żywych robaczek zaraz po ich zbiorze wyrobiona nierownie iest żywsza, i do farby koszenilli więcey zbliżająca się, niżeli farba wyciągnięta z poczwarek zapiekanych, a ieszcze w handlu przez żydow różną mieszaniną popsutych.

W tymże zamiarze użyteczności dla kraju wyznaczyło Towarzystwo wnagro. dę medal złoty dla tego, kto pierwszy w kraju zaprowadzi fabrykę wyprawy skór podług przepisow Seguina, z tą doskonałością, do której ten sposób już doszedł w innych Europy krajach.

Wyznaczony drugi medal złoty dla tego, kto by dał naydokładniejszy opis ziemi saletrzaney na Podolu, i wskazał praktyczny nayłatwiejszy robienia saletry sposób.

O ogólnych użytkach historyi naturalney, o potrzebie tej nauki w wychowaniu młodzieży z zastosowaniem z niej użytkow do szczęścia w całem życiu człowieka, napisał rozprawę Senator Wojewoda Wybicki.

Zważywszy, iż kraj nasz przy zewnętrznego handlu zatamowaniu, bez fabryk, bez rękodzieł, bez miast zamożnych, wewnętrznego handlu nie mając, zmuszony był więcey iak inne państwa, choć w równem z nami położeniu, co do stosunkow handlu zewnętrznego czynić usiłowania, aby sam swoje wewnętrzne potrzeby i wygody opatrzył, aby swe wydatki os grani-

ę zmniejszyć; z tych powodów i na podobne przedmioty, Towarzystwo swe prace i zastosowanie umiejętności zwrocilo.

W wielu roślinach znajduje się cukier. Procz trzciny Indyjskiej, wyrabiają go w Ameryce, osobliwie Anglo-Amerykanie, z pewnego gatunku klonow acer saccharifera.

Uczony Margraf już od wieku blisko odkrył w burakach cukier. Stawny za naszych czasów Acharđ odkrycie to daleko przez swe doświadczenia posunął; gatunek buraków i uprawę gruntu wskazał, sam fabrykę cukru założył. Doświadczenia tego w wielu miejscach w Francyi i w Niemczech zaczęły w kosztowne zamieniać się zakłady.

Zpodroży Oliwiera pokazuje się, że Persowie od dawnych czasów wyrabiają cukier z winogron. Uczony Pruski swemi gruntownemi doświadczeniami tę własność winogron jasno wykazał; cukier z nich chociaż jest innego gatunku, rozluźny się od cukru z trzciny, z buraków, i klonow, chociaż w smaku jest nieco zmienny, nie krystalizuje się, ani nie nabiera tej twardości jak cukier z trzech powyższych roślin; jest przecież równie słodki i do używania przyjemny.

Przed dwiema laty członek Akademii Petersburskiej, uczony Kirchoff, wyrobił cukier z krochmalu pszennego. Wynalazek swoy w przytomności Kommissyi od Rządu wyznaczoney udowodnił. Działanie jego trzynaście sześć godzin trwające nie było przez niego ogłoszone, ale z pisma Witelma naszego współczłonka teyż Akademii okazuje się, iż na sto części krochmalu czterysta części użył wody, iedną część kwasu siarczanego, a kredy z pro-

cham ułozonego węgla podług potrzeby.

Ten wynalazek Kirchoffa jest najkosowniejszy do kraju naszego. Przeto więcej od innych zwrocil na się Towarzystwa uwagę i pracę.

Kraj nasz wina nie rodzi. Zaprowadzenie klonow i cukrzanych buraków wymagałoby nowych zakładow i ziemi uprawy. Lecz pszenica jest właściwym Polski urodzajem, jest głównym naszego przemysłu i zewnętrznego handlu towarem. Przez niewyprowadzanie ziarna tego za granicę, cena pszenicy zbyt nie spadła; ledwo kosztu rolnicze powracając, nie tylko do nowych wydatkow na udoskonalenie rolnictwa nie zachęca, lecz odtręcza nawet od utrzymania dawnych. Obrocenie więc ziarna tego choć w części na inny uzytek, na wyrobienie cukru, byłoby z wszęch miar krajowi dogodną i użyteczną.

W tym zamiarze Wydział umiejętności szczególniey prace chemiczne zwrocil na rozmaite doświadczenia koto wyrabiania cukru z krochmalu pszennego i z ziemniaków.

Od niedawnego czasu samo przyrodzenie podało chemii ieden z swych największych działalności żywioł. Jest w naturze taki płyn powszechny, który może wssylnie ciała ziemskie skwaszać i odkwaszać (oxidar et desoxidar) spłoniać i odpłoniać (bruler et debruler). Przeciwności zadziwiający. Ta sama moc, ta sama istota swoy własny skutek odczynia i gubi.

Machina galwaniczna, wynalazek sławnego Wolty, już stała się w ręku członka narzędziem do schwywania, do użycia i do władnienia tym dotąd w przyrodzeniu ukrytym, nieschwytym, niepojętym pierwiastkowym płynem.

Uczony Davy za pośrednictwem tego narzędzia i tego płynu odkrył, że wszystkie ziemie są niedokwasem kruszców. Uczony ten już niezaprzeczenie okazał kruszec z sody, z gliny, z krzemionki i z wapna.

Te odkrycia, te jego doświadczenia prowadzą na głębsze tajnice natury, Ważność ich załasnowią i Towarzystwo nasze. Kilku członków zatrudniało się sprawdzeniem doświadczeń uczonych: w Anglii Davy, w Francyi Gay Lussac, Thenard, w Szwecyi Seebecka Barzelego i Pontina.

Fizyka.

Fizyka, ta część nauki przyrodzenia, wielką część filozofii natury, nierównie od pewnego czasu iz innymi umiejętnościami postępuje. Zdalono się z drogi, którą do teraźniejszego prawie stopnia fizykę doprowadzili Galliley, Tarricelli, Hayghens Boyle, Muschembrock, Boscovich, Mariotte, Galvani, Volta; zdalono się mówić z drogi doświadczenia, która tylko w umiejętnościach natury prowadzi do rzeczywistości, do wniosków pewnych, do istotnej skutków przyczyny. Wzięto się zbytnie do samej geometrycznej rachuby, która jest nierównie łatwiejszą w pokoiu przyśoliku, ale nie zawsze odkrywa, co w przyrodzeniu, choć niewidzialne, jest tam rzeczywiste.

Chimii, która ciągle z doświadczeń do doświadczeń krocząc uczyniła tak olbrzymie w krótkim czasie postępy, w punktach swojej styczności z fizyką wskazała jej ofiarniey niezmiernie do nowych odkryć pole. Prócz rozlicznych gazów, prócz dociekania działań szczególnych żywiołów w parokregu otaczającym ziemię;

wskazała jeszcze działalność powstających niedościgłych płynów w niezmiernym żywiołokregu całego świata. Wskazała, że tak rzekę, nieiako pierwiastkowe sity, pierwiastkowe władnie materyi, ciepłi, światło, elektryczność, galwanizm, magnetyzm.

(Reszta potem.)

Z Wiednia d. 31 Stycznia.

Królowa Sycylijska wyjechała d. 19 Stycznia przed południem ze Lwowa, udając się przez Wiedeń do Prezburga.

Zdarzenia Wojenne.

1. W południowej Francyi.

Pisma Angielskie zawierają z Pireneów następujące doniesienia:

Podług doniesień d. 10 Grudnia z głównej kwatery Lorda Wellingtona, wszystko przy jego woysku było na owczas w dobrym stanie; mieszkańcy byli spokojni, tak z powodu wydanej odezw Lorda Wellingtona, jako też względem dobrego sprawowania się woysk sprzymierzonych. Z wszystkich pobliskich wsiow, nawet nieosadzonych jeszcze woyskiem sprzymierzonym, dowożą mieszkańcy woysku wszelką żywność i potrzeby.

Na trzy dni przed bitwą d. 13 Grudnia z batalionowy pułku Nassau i cały pułk Frankfortski przeszły do sprzymierzonego woyska. Dowodcy ich dowiedziawszy się o zaszytych w Niemczech zdarzeniach, chcą także za dobrą sprawę swej oyczyzny walczyć. Posłanemi do Passages żołniali, sząd przez Anglią do Niemiec przewiezienemi zostaną.

W skutku odniesionego nad nieprzyjacielem w 13 Grudnia zwycięstwa, wydał Lord Wellington d. 18 tegoż miesiąca odezwę pozwalającą handlu do portow w

południowej stronie rzeki Adury. Wszystkie okręty nie będących z sprzymierzonymi Mocarstwami w wojnie narodów, będą do tych portów za opłatą 5 od sta od wartości ładunku do rzeczonych portów wpuszczane. Pszenica, mąka, jęczmień, owies, suchary, bob, groch, sol, iako też wszystkie potrzeby i żywność, które dla sprzymierzonego wojska wodą będą sprowadzone, wolne są od powyższej opłaty. Władze muni ypalos mają zlecenie wypierać powyższe opłaty.

D. 18 Grudnia uderzył snouw nieprzyjaciel 7mii dywizyami żywo na korpus Jenera a Hila, który stał na drodze od Bajonny do St. Jean Pied-de-Port. Po trzy razy ponawiał atak i po trzy razy z wielką bardzo stratą odparty został, którą do 5000 ludzi rachować można. Z strony Angielskiej nie wielka była strata, czego jest przyczyną, że nieprzyjaciel, zbliżając się żywo, zaatakował Angielskich żołnierzy z niezłomymi bagnietami nieporuszonych, i zamiast uderzenia os nich, śpieszno ustępował. Wojska sprzymierzone, korzystając z tego zamieszania, zabiły nieprzyjacielowi bardzo wiele ludzi.

II. Za Renem.

Podług doniesień z Bazylei, przybył tam d. 18 Stycznia Angielski Sekretarz Stanu, Lord Castlereagh. Nazajutrz naradził się z Kołem Metternich i Baronem Hardenberg. Cesarz Rossyjski wyjechał w noty z d. 16 na 17 do głównej kwatery Weśoul. Tamże udał się d. 20 Król Pruski, a d. 22 Cesarz Austryacki.

Zaprzestano strzelać do Hüningen, i twierdza ta jest tylko opasana.

Mosł na statkach postawiony znouw został d. 20 Stycznia pod Mannheimem na Renie.

Podług zapewnienia pism publicznych

zabrany w Lipsku w niewolę Jenerał Rejnier, wymieniony został za C. E. Austryackiego Jenerała Metzfelda, i powraca do Francyi.

O wspomnianych pod Antwerpią zdarzeniach, nie ieszcze urzędownie nie oznajmiono. Pisma publiczne donoszą o nich, iak następuje:

" D. 10 Stycznia opuścił Jenerał Bülow z główną swoją kwaterą Brędę, dla uderzenia nazajutrz na nieprzyjaciela, który odebrawszy powtórnie posilki, rozwinął na granicach naszych siłę około 20,000 ludzi. Wojsko to, iako też Antwerpii, Bergenopzom i cała okolica zostały pod rozkazami Jenerała Decaen, który niedawno z Barcelloiny w Katalonii, gdzie miał łat dowodził, przywołany i do Antwerpii postąpił został. Nazajutrz około godziny 7 przeszedł Jenerał Bülow z środkową kolumną około 10,000 Prusaków wynoszącą, przez Croot-Zundert, gdy tymczasem prawie skrzydło z Angielskich i ewe z Pruskich woysk złożone, uderzyły na nieprzyjaciela. Wkrótce uderzyła także na niego środkowa kolumna, i bitwa stała się powszechną. Odpor był tęgi, osobliwie na obu skrzydłach, gdzie obie strony z największą z ciętością walczyły; wszelako został nieprzyjaciel nagle w wszystkich miejscach przeważony i musiał opuścić plac boju; cofnął się z znaczną stratą do Antwerpii. Tak Hoogstraten, iako też Woest Wesel i wiele innych miejsc za naszą granicą zostały wojskiem naszym opanowane, a główna kwatera Jenerała Bülow była w Loosduin. Strata sprzymierzonego wojska w tej potyczce nie jest tak wielka, iakby się spodziewać należało; wszelako utraciliśmy nie jednego walecznego Prusaka i Anglika.

Pierwszych przywieziono 9 wołów rani-
nych do Bredy; Anglicy powieźli swoich
zranionych do Willemstadt. Strata nie-
przyjaciela w zabitych i ranionych jest da-
leko większa; zabraliśmy także 800 jeń-
ców. Pruski officer, który od tego wo-
yska przyjechał, zapewnia, iż w Hoogstra-
ten zabrano nieprzyjacielowi 12 do 14 dział.
Po tej potyczce, w której Francuzi 4000
ludzi utracili, idzie nasze woysko przeciw
Bruxelli. Przednia straż musiała już tam
stać, gdyż z Bruxelli, gdzie wybuchnę-
ła rewolucya, wysłano do Jenerata Bülow
deputacyą z prozbą, aby iak naysprędzey
posłał tam woyska.,

List z Bredy pod d. 15 Stycznia do-
nosi, że woyska Pruskie trzema kolumna-
mi pod Jeneratami Oppea, Thümea i Bor-
Rel naprzod poszły, a Anglicy w tym-
że czasie uderzyli na Roseghaal. Prusa-
cy zabrali 460, a Anglicy 200 jeńców.
Nayżywiej potykano się pod Hoogstrateu.
Woyska sprzymierzone zgromadziły się
potem i uszykowały pod Maşen. W Ant-
werpii panuje wielka trwoga. Straż nie-
przyjacielską podają do 3000 ludzi i 3
działa. Jenerat Decaen, który d. 21 Grud-
nia objął dowództwo, miał wydać rozkaz
bronięcia Antwerpii do ostatniego. Znaj-
duje się tam 21 liniowych okrętów w por-
cie, a 6 na warsztatach.

Jenerał Bülow powrócił z główną swo-
ją kwaterą d. 14 Stycznia do Bredy.

Powższe doniesienia zapewniają tak-
że, iż w większej części departamentow
Francuzkich zachodzą mocne poruszenia
przeciw rekwizycjom rządowem. W Lill
nakazać miano powszechne uzbrojenie żo-
natych i niezonatych mężczyzn od 18 do
45 lat, czemu powszechnie się sprzeci-
wiono.

III. W północnych Niemczech.

Podług doniesień z Hamburga pod d.
10 Stycznia, wszyscy mieszkańcy obowią-
zanemi są od 4 tygodni żyć z swoich zapas-
ow; nie wolno im kupować chleba od pieka-
rzow, ale piec go z swej mąki u nich mo-
gą. Marszałek Xze Eckmühl można roz-
gniwał się na niektórych piekarzow, któ-
rzy większe zapasy mąki podali, niżeli
mają. Wydał z tego powodu rozkaz
dzienny pod d. 8 Stycznia, w którym po-
wiada, że tego rozkazy nie są dopełnio-
ne, że niewie co się znajduje; że syudy-
kowie nie dopełnili swiego obowiązku,
że piekarze pod karą woyskową mają do-
pełnić dowozem z zagranicy podaną ilość
mąki. Dotąd wydawane są jeszcze ciągle
paszporty do wychodzenia za bramy tak
Hamburskim, iako też Altonskim mieszk-
kancom.

Zdaje się, iż od 10 Stycznia przy o-
sadzonych przez Francuzow zewnętrznych
szancach zachodzą żywe potyczki, o któ-
rych Breweńska gazeta donosi iak nastę-
puje:

*Z Ottensen (przy Altonie) d. 14 Sty-
cznia.*

Od dwóch dni zachodzą tu żywe u-
tarczki. Francuzi czynili znaczne wycieczki,
które iednak dużo ich kosztowały, o-
sobliwie pod Eppendorf. Młoty przy Die-
berteich jest spalony. W nocy d. 13 sty-
szano jeszcze mocne z dział strzelanie.
Francuzi znacznie ucierpieli; kozacy zna-
czną zrobili zdobycz w koniach, które po-
z do 3 Luidorow sprzedają. Od zaczęcia
się mrozow używa Xze Eckmühl ubogich
mieszkańców Hamburskich do oblewania
wodą ze wnętrzych szancow, ażeby szturm
do nich trudnym uczynić; muszą także
lod na Aislerze przetrzynać, ażeby kozacy

nie mogli rozpoznawania czynić, przy czem od ognia oblegających zginęło 12 do 16 tych nieszczęśliwych ludzi.,

Z Altony d. 13 Stycznia. "Kozacy uderzyli na Francuzow od Winterhade i Uhlenhorst na Alsterze i, z znaczną stratą wyparli ich z Herveyshude, &c. Kilka domow poszto zoowu z dymem. Hamburg jest zupełnie zamknięty. Dziś byli tu kozacy. Elba zamarzała, środkiem tylko jest jeszcze otwarta, co bardzo martwi Xcia Eckmühl.,

Z Bremy d. 18 Stycznia. "D. 15 wojska sprzymierzone wyparły zupełnie Francuzow z Eimbüttel, przyczem zdobyły 1 działo i kilkanaście jeńców zabraly. — W tej chwili odbieramy urzędową wiadomość, że pokoy między sprzymierzonymi Monarchami i Królem Duńskim d. 15. nawarty został. Król Duński uflapił cały Norwegii Szwecyi, i dostawi wo do 15.000 wojska pod rozkazy Jenerala Hrabiego Winzengerode, dostanie Pomeranią Szwedzka i pewną summę pieniędzy. Spodziewamy się, iż szczęśliwa to zdarzenie zbliży także rozstrzygnięcie losu Hamburga.,

— D. 2 Lutego. —

Z obozu pod Langres nadeszły tu następujące doniesienia:

Najjaśniejszy nasz Pan opuścił d. 22 Stycznia Bazyleię i pierwszy nocleg miał w Montbelliard; d. 23 udał się w dalszą podróż do Vesoul; d. 24 nocował w Fay-Billot, a d. 25 rano przybył do Langres, gdzie N. Cesarz Rosyjski d. 20 zjechał.

Na całej drodze witany J. C. Mość był od władz publicznych i kupami zbiegającego się ludu. Wszędzie nie słyszał Monarcha jak tylko życzenie pokoiu.

Minister związkow zagranicznych,

Xze Metternich, wyjechał także d. 23 z Angielskim Sekretarzem Stanu, Lordem Castlereagh, z Bazylei i przybył d. 25 do Langres.

Główna kwatery Feldmarszałka Xcia Schwarzenberga przeniesioną została d. 26 do Chaumont. Główna kwatery Feldmarszałka Blüchera była d. 24 w Gondrecourt.

Monachijska gazeta pod d. 27 Stycznia zawiera następujące urzędowe doniesienia:

"Jenerał jazdy Hrabia Wrede przybył z zostającym pod jego rozkazami Bawarsko-Austryackiem wojskiem d. 19 Stycznia do okolic Neufchateau. Trzeci korpus połączonego wojska pod naczelnem dowództwem Feldmarszałka Xcia Schwarzenberga, opanował d. 17 Langres; 12 dział, znaczne zapasy prochu, kilka set jeńców, wszyscy z gwardyi Cesarzkiej, dostało się w ręce zwycięzcow. Langres osadzone było 7mciu pułkami Cesarzkiej gwardyi, pod dowództwem Marszałka Xcia Trewisy (Mortiera), które przybyły tam z Namur, a teraz cofnęły się do Połnwiłł. Dla wspierania działów głównego wojska, rozkazał Jenerał Hrabia Wrede Bawarsko-Austryackiemu wojsku d. 21 wyruszyć z dotychczasowego stanowiska, pociągnął z niem ku południowi i główną swoią kwatery d. 22 w Bourmont o naczył. Czas zaczenia bydz brzydki; deszcz leie strumieniami; ale pomimo trudności i przeszkod, iakich wojska z rozpuszczonych drog, wylewu rzek i strumieni, iako też nagle nastapioney gołolodzi doznają, jest żołnierz pełen męstwa i ognia, i wszystko przewycięża.,

Od Śląskiego wojska pod Feldmar-

szatkami; Blücherowi nadeszła tymczasem wiadomość, że zaigło d. 20 Toul i Commercy, że w pierwszym miejscu zdobyło 15 dział i 500 jeńców zabrało, potem do Voucuquier podąpiło, gdzie nieprzyjaciel aburzył most na Mozic.,

miejska.

Tryeńska gazeta pod d. 21 Stycznia wyraża:

Waleczny Kapitan Tyrolskich strzelców Baal zrobił d. 18 b. m. z swoją kompanią świetny czyn. Zrana tegoż dnia wsiadł w Gargnago na jeziorze Garda na łatki, podszedł będącą przy Torfi nieprzyjacielską kolumnę zbrojnych barab, zdobył jedną z nich z dwiema działami, i po zwycięstwie politycznym, nie utraciwszy ani jednego człowieka, zabił w niewolę 2 oficerów i 40 żołnierzy, i przyprowadził ich z naczyną zdobyczą amunicji i broni do Riva.,

Francya.

Gazeta Wiedeńska zawiera dalej następujące artykuły:

Wielka Brytania.

Londyńskie pisma pod d. 7 Stycznia donoszą: Wczoraj Xcie Klarency, brat Xcia Rejenta, udał się na fregacie Pactulus do Hollandyi, dla ztożenia życzeń od swojego brata samowładnemu Xciu Hollandyi. Z powrotem spodziewany tu jest na początku Kwietnia.

Przešli w potyczce d. 13 Grudnia do Angielskiego wojska 800 żołnierzy Niemców z pułkow Nassau i Frankfortskiego, przybyli do Plumot, skąd niezwłocznie do Hollandyi przewiezionemi zostają.

Lucyan Bonaparte mieszka ciągle przy Worcester (o 30 mil Angielskich od Londynu). Wiele osób żyje z tego domem w największej przyjaźni. Ma trzy córki, i odwiedzany jest często przez najsłynniejszą rodzinę sąsiedzką. On i jego familia mają pozwolenie przejeżdżać się o 20 mil w okolicy swojego mieszkania. Tymczasem wszystkie listy od niego pisane i do niego przychodzące bywają przez Pułkownika Leighton w Worcesterze przeglądane.

Włochy.

Podług doniesień z Medyolanu przybyła tam pierwsza kolumna powracających z Hiszpanii wojsk Włoskich. Minister wojny z głównym swoim sztabem, prefekt, oficerowie gwardyi narodowej przysięgli to wojsko wroczyć przed bramą

Paryżkie pisma pod d. 10 Stycznia donoszą, że Cesarz oglądał d. 6 na dziedzińcu Tuilleries wojska rozmaitej broni. Pomiedzy jazdą przynajmniej się korpus Francuzkich kozaków, uzbrojonych długimi pikami. Wojska miało być bardzo wiele i lustrowanie trwać miało 4 godziny.

D. 7 przyzwał Cesarz na radzie stanu. D. 8 i 9 wydane zostały wiadomości wyroki względem postawienia w czynności gwardyi narodowej miała Paryża pod wodzą samego Cesarza.

D. 9 po mszy Major-jenerał Xcie Neufszatelski stawiał przed Cesarzem wielką liczbę nowych jenerałów i oficerów do przysięgi.

Marszałkowie Ney, Angereau, Oudinot i Mortier, którzy byli detąd w Paryżu, wyiechali d. 9 i 10 w różne kierunki do wojska. Kiedy sam Cesarz wychodził, jeszcze do dnia tego nie było wiadomo.

Angielski Chimik Davy opuścił Paryż i udał się do Włoch.

DODATEK

DO N^{ro} 12.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 9 LUTEGO 1814 Roku WE SRODĘ.

*Rada Najwyższa tymczasowa Xięstwa
Warszawskiego.*

przez

Ministerium Przychodów i Skarbu.

Uznawszy dozwoloną dotąd grę Loteryi Saskich w Xięstwie Warszawskim, równie iak i innych zagranicznych Loteryi, tak dla kraju z powodu wychodu pieniędzy za granice, iako i dla wzrostu Loteryi krajowych z wielu miar szkodliwą, postanowiła takową zupełnie zakazać, i tem końcem uwiadomiała o tem publiczność, ostrzega ją oraz, iż ktobykolwiek po dniu 15 Lutego w Loteryą Saska, grać ważył się, to iest Losy do niej sprzedawał lub kupował, iako grający w zakazane Loterye zagraniczne uważany karze pieniężney prawem na podobne wykroczenia przepisanej podpadnie, z której jedna połowa denuncyantowi oddana, druga zaś do Skarbu publicznego wptywać będzie.

Przy tej okazji ponawiają się wszelkie dawniey co do gry zagranicznych, iak i innych Loteryi wydane zakazy. Ażeby zaś nikt przeciw zakazowi temu wy-

kraczający nie wiadomością o nim niewymawiał się ninieysze ostrzeżenie po trzykroć w wszystkich Gazetach krajowych niemniej w Dziennikach Departamentowych ma być dla wiadomości każdego umieszczone, niemniej po Parafiiach z Ambon ogłaszane publiczności będzie.

W Warszawie d. 30 Stycznia 1814.

Dyrygujący Ministerium Skarbu,

(Pod.) *de Colomb.*

Domzalski, Szef. wyd.

Za zgodność:

Kruszyński, S. J.

Za zgodność:

Wronski, S. J. Pref.

Z głównej kwatery Nancy d. 30 Stycznia

Feldmarszałek Blücher obejmując miasto Nancy odpowiedział na mowę wyższej przeciw niemu Muncypalności, iak następuje:

" Mci Panowie! Jestem kontent z uczuciów, które wynurzyliście mi w swej mowie. Nakoniec sprawiedliwość Opatrzności zaprowadziła nasz oręż na ziemię Francuzką. Cała Europa zastraszoną nakoniec zobliła niepasyconą dumą tego, któ-

ry od 14 lat samowładnie nad Francją panuje, względem fałszywego swojego bezpieczeństwa. Ludy Wosgi, Dunaju, Elby, Tamizy, Tagu wyruszyły z swoich krajów i stoją dziś na ziemi niegdyś szczęśliwej Francji. Wiele tych ludów były niegdyś w przyjaźni z Francją; wszystkie stały się teraz ich nieprzyjaciółmi, a przez co? Przez obalające wszystko łakomstwo jednego człowieka. Przez niego niewolnicze nawet ludy, stały się z potrzeby wolowniczymi, ponieważ nie mogły znieść dłużey poniżenia i hańby, jakich doznawały; nie mogły znieść jego i satelitów jego urągania i łupieżstwa. Spójrzycie na owych Portugalczyków, którzy nad rzeką Garoną stoją; policzonemi oni teraz są pomiędzy najlepszymi w Europie wojskami; spójrzycie na Hollendrow, którzy odrazu obmierzłe iiarzmo zrucili i do oręża się wzięli. Bóg wydał nakoniec surowy sąd i 600,000 Francuzów w dwóch kampaniach wytepił. Biedne i peżałowania godne ofiary nienasyconey dumy Władcy, trwoniącego krew ludu, któremu jest obcym! I jakież widzę zysk w Francji z tytu przelanej krwi? Całe pokolenie młodzieży od lat 20 do 30 zniszczone. Pożarła je wojna; zniżał pieniądz; handel w więzach; rolnictwo bez zachęcenia; rękodzieła; upadły; ludy sękające pod ciężarem podatków; żandarmów wlekących wasze dzieci pod chorągwie łakomcy, który dozwala im ginąć z braku staranności; po kompaniach płatnych szpiegów, którzy zanoszą niełakiemu Sawary wzdychania i stargi, które tak okrutny rząd wyciska; wojskowe i oddzielne komisye, które nieprawdami wyrokami śmierci, galerami i wleczeniem więzieniem przy-

śmiania stargi cierpiących. Jestże to nagroda nieufności wojen, przez które tyle ludów tak nieszczęśliwemi zrobione? Tak więc dla generałów, dla intendentów, dla kommissarzy, którzy przez rabunek i bezwzględne wydzierstwa w naszych krajach zubożyci się, tyleś nieszczęśliwy ludzie ucierpieli! Często ofiarowaliśmy pokoy; chętnie bylibyśmy go wielkimi ofiarami okupili; lecz z dumą odrzucono go. Musiemy go więc teraz z bronią w ręku na waszej ziemi, a nawet jeśli tego potrzeba, w stolicy waszej szukać. Jakkolwiek bądź! wysoka waleczność wojsk naszych będzie go umiała zdobyć, a z nim parostową niepodległość, i wolność handlu i morza, bo my walczymy za wolność morza, nie wasz Władca, który chciał wszystkie porty pozamykać, które Opatrzność nadała ludem dla ich dobrego mienia. — Przykro mi, iż nie mogę was od wszystkich ciężarów ochronić, które niedzwole wojna z sobą niesie. Jle jednak będę mógł do ich zelżenia przyłożyć się, to pewnie nastąpi. Nie chcemy wam odciążać się spustoszeniami, które wojska wasze w naszych krajach poczyniły, ani mścić się za nie. Prowadzimy tylko wojnę przeciw tym, którzy ją uwiecznić chcieli. Najobmierzlejsze wasze podatki *droits reuni, gabelle, droits d'enregistrement* zniostem. Obym mógł dla was, waleczni Lotaryńczykowie, zwrócić dobre dawne czasy, których pod słodkim rządem waszych Książąt byliście niegdyś szczęśliwemi;,,

Z Burg d. 26 Stycznia.

Onegdzy weszły tu między innymi wojskami dwa szwadrony od 2go Nowey Marchii pułku jazdy, należące do brygady

Jazdy Majora Barona Hillera. Każdego zadawani a pękna woj-kowa ich postawa.

Od ósmu dni był tu znaczny przechod wojska i kwate urek, gdyż oblegajacy Wittenberg korpus przybył do naszych okolic. Przy tegim mrozie wiele wojska przeszło po lodzie na drugą stronę Elby do W oimittstadt, przez co znacznie powiększone zostało oblegające Magdeburg wojsko. Od ósmiu dni nie ważnego nie zaszło w okolicach tej twierdzy.

Z Lubeki d 27 Stycznia.

Wczoray miało miało nasze ukontentowanie widzieć przybytego tu z głównym swoim sztabem Królewicza Jmci Szwedzkiego, jeneralissima połączonego północnych Niemiec wojska. J. Królewiczowska Mość zaszczycił obecnością swoją dany wczoray przez miało z powodu jego urodzin bal. Miało było oświecone. Nałożona do tutejszey gwardyi miejskiej ubrana już kompanija strzelców zaciągnięta na Praż niedaleko mieszkania J. Królewiczowskiej Moci i czyni tam służbę.

Z Bremy d. 23 Stycznia.

Dziś przybył tu Cesarsko-Rossyyski Jenerał porucznik Hrabia Woroncow z swoim sztabem. Zkorpusu jego wojska przeszło już przez nasze miało 6 do 7000 ludzi, a w krotce nadejdzie więcej. W tym tygodniu przejdzie tedy 40, do 50, 000 ludzi do wojska do Hollandyi.

Z Hlowaru d. 11 Stycznia.

Królewicz Angielski, Xie Kambridgi, nie iedzie jak słychać do Frankfortu, ale do główney kwatery Sprzymierzonych Monarchow.

Za kilka dni oczekują tu z Anglii Królewskich koni i Królewskich sreber, które w roku 1803 przy wtargnieniu Fran-

cuzow do Anglii wywiezione zostały, z Frankfortu d. 25 Stycznia.

D. 18 b. m. pierwsze wojska Rossyjskie weszły do Leodyum. D. 19 była główna kwatery Hrabiego Wittgensteina w Hagenau, a Xcia Birna Kurlandskiego w Gonderw lle.

D. 20 przybył tu pułk Heskicy piechoty, który nazajutrz udał się w dalszą drogę do Hoblantz, a d. 21 Sasko-Xiążęc pułk piechoty, który należy do oblegajacego Magdeburga korpusu.

Od Nancy, gdzie znajduje się główna kwatery Blüchera, jest 41 mil Niemieckich do Paryża; z Langres do Paryża 43 mil, a z Verdun do Paryża 31 mil Niemieckich.

Z Szwajcaryi d. 16 Stycznia.

Commissye, które ułożyć mają projekt nowej konstytucyi, nie są jeszcze pomiędzy sobą zupełnie zgodne. Zdaie się, iż głównym zamiarem ich jest nadać nowej konstytucyi taki kształt, żeby jak najwięcej zbliżala się do centralnego rządu. Kilka demokratycznych kantonow nie zgadzają się na to.

Jedna z naszych gazet zawiera następujący artykuł: "Dowiedziemy się z dobrego źródła, iż Wysokie Sprzymierzona Mocarłwa rozkażaly uwolnić wszystkich Szwajcarow, Genewczykow, Bazyleyczykow, Sabauczykow, rodem z Nicei, Aisacyi, Lotaryngii i Belgii, którzy z wojskiem Francuzkiem w niewolę zabranami zostali.

Rozmaite Wiadomości.

Główna kwatery Jenerala Jorka jest w Longwi; główna kwatery N. Króla Duńskiego w Middelfarht na wyspie Fühnen. Feldmarszałek Blücher przyjął był

z niesłychaną radością od mieszkańców w Nancy, którzy w dawniejszy jeszcze wojnie pokazali się bardzo dobrmi dla jeńców Pruskich. Wojsko Francuzkie opuściło się z Chalons.

Gdańsk oddany już został rządowi Pruskiemu.

Trzy tysiące popisowych Alsacyków i Lotaryńczyków przyszedł miało do wojska sprzymierzonych, i oficerów swoich mieli powiązanych im oddać. Są oni do domów odestanemi.

Stychać, iż miało i warownia Haaburg nad Elbą przy Hamburgu, iako też Wilhelmsburg z swoimi wyspami znajdując się w posiadłości wojsk sprzymierzonych. Oczekiwane jest potwierdzenie tej wiadomości.

Marszałek Kellerman, Xże Walmy, umarł w Metz.

Marszałek Gouviou St. Cyr (dowod-

ca Francuzkiej Drezdeńskiej osady) iacw na przyszłość będzie w Waisen w Węgrzech.

Cesarz Napoleon wyjechał d. 15 Stycznia z Paryża z Cesarzową, i Królem Rzymskim do Chalons nad Marną, Związek między Paryżem i Chalons przerywany już kozacy.

Rozchodzi się pogłoska, iż wojska Francuzkie ustąpiły z Julich i cofnęły się do Maltrychtu.

Dotychczas 7 i 8 Lutego 1814.

Cena słoń różnego gatunku na Targu w Krakowie sprzedawanych.

	1.	2.	3.	4.
Korzec	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.	Zł. gr.
Pszemcy	21 —	20 —	18 —	15 —
— Żyta	13 —	12 —	11 15	11 —
— Jęczmień	12 —	11 —	10 —	9 15
— Owsa	6 —	5 15	5 10	—
— Jagiel	30 —	28 —	26 —	24 —
— Grochu	20 —	18 —	16 —	—
— Rzepaku	28 —	27 —	26 —	—

DONIESIENIA

Sąd Policji poprawczy Obwodu Krakowskiego wzywa niniejszem wszelkie władze cywilne i wojskowe, ażeby Jana Smoleńskiego, o występku kradzieży obwionego, wysledzić i tutaj osobiście dostawić kazać zechciały. Jest on rodem z miasta Turubina, z pod Zamocia, lat ma 36, religii katolickiej, stanu wolnego, służył w wojsku polskiem w pułku Huzarów; jest wzrostu wysokiego, w sobie szustny, oczu w brwi, włosów i faworytów czarnych, twarzy pełnej dobrze brunatnej, nosa podługłego, mówi po polsku, zatrącając językiem ruskim; nosił na sobie płaszcz sukieny płaskowy, kamizelkę i pantalon granatowy, na głowie miał kapelus okrągły, na nogach boty. — W Krakowie d. 21 Stycznia 1814.

Węchowski. Hozzowski. Michiński.

Sąd Policji poprawczy Obwodu Krakowskiego wzywa wszelkie Władze tak Cywilne iako i Wojskowe, ażeby Marcina Smolenskiego, inaczej Szmul zwanego (kibry) zbiegły z tutejszych Aresztów, w czasie teyże ucieczki d. 13 Listopada 1813 na groncie wsi Polkarcie, w Powiecie Hebdwskim leżący, dopuścił się nowej zbrodni Rozboju, i w transporcie z Rudna gornego do Hebdowa powtórnie uciekł śledzić, schwytac i lub tu wprość, lub do najbliższego Sądu pod frażą dostawić raczyły. Tenie jest rodem z Obrawic Departamentu Lubelskiego, Powiatu Zamowskiego, ma lat 37, religii katolickiej, wysokiego męznego wzrostu, duży pełnej twarzy, czarno zarasta, piwnych oczu, czarnych włosów, nosa miernego, w prawey ręce brakuie mu dwóch palców pierwszych do połowy. W czasie ucieczki miał na sobie surdut sukieny koloru makowego, koszulę zgrzebną i spodnie z sukna swego zwyczajnego Arcażanckiego, na głowie miał furazerkę sukieną z daszkiem, na nogach boty krotkie.

W Krakowie d. 8 Stycznia 1814.

Węchowski. Hozzowski. Michiński.